

Fra: Naseer Ahmad Hamidi [<mailto:hamidiahmad90@gmail.com>]

Sendt: 9. februar 2017 18:20

Emne: Afghanistan

Til Medlemmerne af Udenrigspolitisk Nævn

Kære Ansvarlige Politikere!!

I har mange menneskers skæbne på jeres samvittighed når I fortsætter jeres linie: at sende afviste asylansøgere fra Afghanistan tilbage til det land de kom fra; Afghanistan!

Hverdagshistorie fra et asylcenter :

Centret er AsylSyd, Ribevej 27, 6760 Ribe. Men det kunne være fra et hvilket som helst center i Danmark.

En asylansøger fra Syrien er til 1. interview i center Sandholm i ca 1-2 timer. Syreren kommer ud fra interviewet og en uge efter har vedkommende fået asyl i Danmark.

En anden asylansøger fra Afghanistan er til sit 2. interview i Sandholmløjren. Det tager 7-8 timer. (Jeg, som er en dansk familierrepræsentant, har siddet som #flue på væggen# og fulgt med i fohøret, vil jeg næsten kalde det.

Personen kan så tage tilbage til sit center og vente uendelig lang tid, 2 måneder måske 4-5 måneder på et NEGATIVT svar.

Derefter får personen følgende besked:

Du kan vælge en advokat ud fra denne liste , ellers beskikker vi dig en advokat.

Disse to eksempler er sådan som det foregår nu og her i Danmark.

Det jeg gerne vil have jer til at lave om på er , at

Syrien betragtes som et land i krig.

Afghanistan betragtes som et sikkert land!!

Syrien ER et ekstremt farligt land for alle de flygtninge, der er kommet til Europa og Skandinavien. Syrere sendes ikke tilbage til deres oprindelige land, og de skal de bestemt heller ikke.

Afghanistan er ligeledes et ekstremt farligt land at bo i, på linie med Syrien.

Der er områder , der har været lidt mere sikre end andre, men det er en saga blot nu! Det fremgår med al ønskelig tydelighed af en af videoerne , som jeg medsender links til.

Læs i øvrigt : Carsten Jensens nye bog : Afghanistan, landet hvor krigen aldrig ender.

Eller Puk Damsgårds bøger om hverdagen i Afghanistan!

Tyskland går i disse dage foran med det gode eksempel. 7 delstater af de 16 , stopper med øjeblikkelig virkning tilbagesendelse af Afghanere, flere kommer efter.

Den 11.2.2017 er der demonstrationer i 19 byer i Tyskland IMOD tilbagesendelse af Afghanere til deres tidligere hjemland.

Vi er NØDT til her i Danmark at følge med i hvad der går for sig i Afghanistan . Vi kan ikke blot læne os tilbage og sige at situationene er, at Afghanisstan er ufarligt at vende tilbage til. Det er bekvemt, men ganske forfærdeligt for de folk.

Jeg har hørt en af jer politikere sige, at man så skal have fat i myndighederne, i tilfælde af tilbagesendelse. Det er en KATASTROFE at udtale, fpr myndighederne og ALLE i Afghanistan er korrupte og netop en sådan udtalelse kan sende en avist asylansøger lige lukt i armene på sin bøddel.

Jeg vil bede jer alle om at lytte til erfaringerne udefra og ændre fremgangsmåde for specielt afghanere.

Her medfølger 3 videoer.

Jeg håber på at dette kan åbne jeres øjne og at I ændrer reglerne.

Venlig hilsen

Sys Nygaard Iversen